
Registro Generale n. 20

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 17 DEL 11-06-2020

Oggetto: ORDINANZA ABBATTIMENTO ALBERATURE PERICOLOSE FIUME
NERA

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di giugno, il Sindaco,

CONSTATATO che nell’ultimo periodo a causa delle piogge si è verificata la caduta
di alcuni alberi sul letto del fiume NERA e sui terreni ad esso adiacenti;

DATO ATTO che la rimozione di tali alberature risulta estremamente difficile
pericolosa;

SENTITO l’ufficio della Polizia Locale che, a seguito di sopralluogo, ha verificato che
le alberature cadute non presentavano fenomeni di marcescenza e che l’evento è da
ascriversi all’innescarsi di un probabile fenomeno di ribaltamento generato a causa
del maltempo;

CONSIDERATO   che le aree a ridosso del fiume Nera sono quotidianamente
percorse da persone che esercitano la pesca della trota;

CONSIDERATA  la presenza di numerose piante che presentano una forte
inclinazione del fusto verso i campi coltivati  che potrebbero, sotto l’azione di eventi
atmosferici, collassare sugli stessi, consigliando la necessità di provvedere, al fine
della salvaguardia della pubblica e privata incolumità,  al taglio di tutte le alberature
inclinate presenti in prossimità del fondo suddetto;

ACCERTATO, che i terreni in argomento sono individuati al Catasto Terreni del
Comune di Scheggino al Foglio n. 8 Particelle n. 48,49 e 50 che risultano essere di
proprietà del Sig. ANDREA ALLEGRETTI PROIETTI;

ACCERTATO altresì che nella fattispecie in argomento, ricorre il requisito di pubblica
e privata incolumità;

RITENUTO  che ricorrano condizioni di urgenza e di tutela della pubblica incolumità
ai sensi dell’art. 54 del D.L.vo n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Polizia Municipale;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 art. 54;

ORDINA

ORDINANZA DEL SINDACO n.17 del 11-06-2020 COMUNE DI SCHEGGINO

Pag. 1



Al sig. ANDREA ALLEGRETTI PROIETTI, nato a SPOLETO(PG) il 23.08.1967 (C.F.
LLGNDR67M23I921R), residente in Scheggino, Via Contaglia n. 30 di provvedere 
entro 15 giorni dalla notifica della presente ordinanza, al taglio di tutte le
alberature inclinate e pericolanti presenti sul terreno individuato al C.T. al
Foglio 8 Part. 48,49 e 50, a ridosso del fiume Nera con la precisazione che:

gli interventi dovranno essere realizzati riducendo l’uso dei mezzi meccanici,-

applicando tecniche di ingegneria naturalistica;

sono vietati lo sradicamento di vegetazione e ceppaie, e l’attuazione di scavi e-

riporti intesi a modificare lo stato dei luoghi;

non dovrà in alcun modo essere lasciato il materiale di taglio in prossimità del-

letto del fiume;

la data di esecuzione delle operazioni dovrà essere preventivamente-

comunicata all’Ufficio Polizia Locale;

AVVERTE
che decorso il termine di quindici giorni dalla notifica della presente ordinanza si-

procederà all’esecuzione in danno degli stessi ed al recupero delle somme
anticipate.

INFORMA
che il Responsabile per il presente procedimento è l’Ufficio di Polizia Locale nella-

persona dell’AG. Paolo Piccioni ;
che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale-

Amministrativo Regionale dell’Umbria entro 60 giorni dalla notifica dello stesso,
ovvero in alternativa, entro 120 giorni dalla sua notifica, mediante ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

INCARICA
l’Ufficio Tecnico e l’Ufficio di Polizia locale della esecuzione della presente ordinanza.

DISPONE
la notifica del presente provvedimento al Sig. ANDREA ALLEGRETTI PROIETTI;-

che la presente ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di competenza ed-

opportuna conoscenza, ai seguenti soggetti:

Prefettura U.T.G. di Perugia – pec: protocollo.prefpg@pec.interno.it;-

Servizio di Polizia Locale del Comune di Scheggino;-

Ufficio Tecnico del Comune di Scheggino;-

Regione dell’Umbria, Area Ambiente e Territorio, Servizio Difesa e-

Gestione Idraulica – pec: direzioneterritorio@pec.regione.umbria.it;

Corpo Forestale dello Stato Comando Stazione di Sant’Anatolia di-

Narco - pec: cp.perugia@pec.corpoforestale.it;

ORDINANZA DEL SINDACO n.17 del 11-06-2020 COMUNE DI SCHEGGINO

Pag. 2

mailto:protocollo.prefpg@pec.interno.it
mailto:utb.assisi@pec.corpoforestale.it


Legione Carabinieri Umbria – Stazione di Sant’Anatolia di Narco – pec:-

tpg26912@pec.carabinieri.it;

Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici dell’Umbria –-

pec: mbac-sbap-umb@mailcert.beniculturali.it;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to FABIO DOTTORI

ORDINANZA DEL SINDACO n.17 del 11-06-2020 COMUNE DI SCHEGGINO

Pag. 3

mailto:mbac-sbap-umb@mailcert.beniculturali.it

